
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 
   DECRETO Nº 086/2025 

 
 

              EMENTA: Nomeia Servidor em cargo efetivo e dá outras 
providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
Manoel Salvador, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 297/2008, de 02 de janeiro de 2.008 e 
lei 359/2010, de 08 de julho de 2.010; 

 
 
                               DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica nomeado em 07 de abril de 2025 Sarah 
Aparecida da Silva Xavier, portadora do RG. 13.933.685-2, SSP/PR, e inscrita 
no CPF/MF sob o nº 154.441.379-33, para exercer o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, carga horária de 40 
(quarenta) horas semanal, candidata aprovada em concurso público de provas 
e títulos, realizado através do Edital 001/2023.  
 

Art.2º A servidora deverá cumprir estágio probatório até 
posterior deliberação.  
 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

     
Paço Municipal Hélio Mathias, aos sete dias do mês de 

abril do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 

                         
 
 

MANOEL SALVADOR 
Prefeito do Município de Arapuã 

 
 
 
 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

1

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

                               1 / 7



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 e-mail: 

orcamentosarapuaparana@gmail.com 
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

01 – DO OBJETO 

1.1 - Constitui objeto desta dispensa de licitação a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DOIS SERVIDORES, CURSOS PRESENCIAL 
“PROCESSO DE ENTREVISTA DA ESCUTA ESPECIALIZADA DE CRIANÇAS E 
ADOLECENTES VITIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA”, A REALIZAR-SE 
NOS DIAS 24 E 25 DE ABRIL DE 2025 conforme os orçamentos em anexo. 

Lote: 1 - Lote 001 

Item Código do 
produto/servi
ço 

Nome do produto/serviço Quantida
de 

Unidade Preço 
máximo 

Preço 
máximo total 

1 46262  CURSO DE CAPACITAÇÃO 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CURSO DE 
CAPACITAÇÃO PARA DOIS 
SERVIDORES, CURSO 
PRESENCIAL “PROCESSO 
DE ENTREVISTA DA 
ESCUTA ESPECIALIZADA 
DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES VÍTIMAS 
OU TESTEMUNHAS DE 
VIOLÊNCIA”, A REALIZAR-
SE NOS DIAS 24 E 25 DE 
ABRIL DE 2025, DESTINADOS 
AS PSICÓLOGAS DO 
DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

2,00 SER 1.080,00 2.160,00 

TOTAL 2.160,00 

02 – DOS PREÇOS 

2.1 – O preço a ser pago pela referida contratação será de R$ 2.160,00 (Dois Mil e cento e sessenta 
Reais). 

03 – DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO 

3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente, 

mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável pela unidade 

requisitante acompanhadas obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS. 

04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 – A despesa decorrente desta contratação e aquisição será reconhecida contabilmente com a 
dotação orçamentária: 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

2

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

                               2 / 7



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 e-mail: 

orcamentosarapuaparana@gmail.com 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 
 

Dotações 

Exercício 
da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2025 540 03.001.04.122.0003.2008 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

05 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

5.1 - Segundo a lei 13.431/2017, o procedimento de escuta especializada deve ser realizado por 

profissionais de rede de proteção, devidamente qualificados. Dessa forma, por meio do debate e 

da qualificação teórico prática, entende-se possível construir uma atuação pautada no 

compromisso com o desenvolvimento e a proteção de crianças e adolescentes, e com a articulação 

do sistema de garantia de direitos. 

Nesse sentido, o presente estudo se fundamenta na necessidade de capacitação de 02 (dois) 

servidores, lotados no Departamento de Assistência Social e Educação, Psicólogas. 

DECISÃO: 

Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a INEXIGIBILIDADE de licitação, com 

fundamento no inciso III, alinea f, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021, para contratação da empresa 

VERRINO COELHO DO CONGRESSOS E CAPACITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 37.811.797/0001-17. 

 

Arapuã-PR, 07/04/2025 
 
 
 
 
 
 

Manoel Salvador 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

3

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

                               3 / 7



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DEBATE DA LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS - LDO 2026 

 

Convite 

 

 A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, convida a 

população em geral para realização de Audiência Pública para 

Apresentação, Debate e Consulta Pública da Lei de Diretrizes Orçamentária 

para o exercício de 2026, prevista no parágrafo único, do artigo 48, da Lei 

Complementar n° 101, 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal 

– LRF e também ao contido no art. 44 da Lei Federal n°. 10.257, de 10 de 

julho de 2001 – Estatuto da Cidade, a ser realizada no dia 14/04/2025, 

segunda-feira, com início às 18:00 hrs, na Câmara de Vereadores de 

Arapuã, situada à Rua José Constantino dos Santos, nº. 1411, no centro 

da Cidade de Arapuã. 

 

 

Arapuã, 07 de abril de 2025. 

 

 

 

 

________________________ 

MANOEL SALVADOR 
Prefeito Municipal 

 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

4

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

                               4 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 PODER LEGISLATIVO

5

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

                               5 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

6

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

                               6 / 7



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

7

Arapuã, Segunda-Feira, 07 de Abril de 2025  Edição Nº:  1026

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/04/2025 às 22:48:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2025-04-07T22:48:08-0300




